
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
о%. оч. № вяз?h 

О внесении изменений в приказ от 21.12.2023 
| | 6468/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

j | Образовательной программе (шифр ВМ.5804.*) 
«Классическая филология и античная традиция в i 
мировой культуре» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
21.12.2023 № 16468/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5804.*) «Классическая 
филология и античная традиция в мировой культуре» по направлению подготовки 
45.04.01 «Филология» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
{Образовательных программ / М. А. Соловьёв^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН УТВЕРЖДЕН / 
приказом окй<?. ОЦ ЛоЛ1/ № 33 7^ Н 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5804.*) 

«Классическая филология и античная традиция в мировой культуре» по направлению подготовки 45.04.01 «Филология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Жданова Наталья 
Сергеевна 

Значение 
Лаврийских 
рудников в 
Афинской политике 
5 века до н.э. 

Позднев Михаил 
Михайлович, профессор, 
Кафедра классической 
филологии 

Скворцов Артём Михайлович, 
научный сотрудник, Сектор 
социальных и когнитивных 
проблем науки, Санкт-
Петербургский филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Института истории 
естествознания и техники 
имени С.И.Вавилова 
Российской Академии Наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-783 от 05.03.2024 

2 Жегалина 
Александра 
Владимировна 

Прагматическая 
организация 
латинского текста и 
техника перевода 
(на материале писем 
Сенеки) 

Желтова Елена 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
классической филологии 

Дубова Светлана Сергеевна, 
преподаватель древних 
языков, Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение Гимназия №610 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-783 от 05.03.2024 



Петроградского района 
Санкт-Петербурга «Санкт-
Петербургская классическая 
гимназия» 

3 Заостровцева 
Анастасия Ивановна 

Категория рода и 
иерархия 
одушевленности в 
латинском языке 

Желтова Елена 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
классической филологии 

Мажуга Владимир Иванович, 
ведущий научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Санкт-Петербургский 
институт истории Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-783 от 05.03.2024 

4 Колесникова Жанна 
Александровна 

Двусоставные 
эпитеты у Гесиода 
(на материале поэмы 
«Труды и дни») 

Казанская Мария 
Николаевна, доцент, 
Кафедра классической 
филологии 

Берлинский Александр 
Леонардович, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-783 от 05.03.2024 

5 Лоскина Мария 
Алексеевна 

Infinitivus futuri и 
его 
перифрастические 
варианты в 
латинском языке 

Желтова Елена 
Владимировна, 
профессор, Кафедра 
классической филологии 

Казанская Мария Николаевна, 
старший научный сотрудник, 
Отдел сравнительно-
исторического изучения 
индоевропейских языков и 
ареальных исследований, 
Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 
Институт лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-34-783 от 05.03.2024 


